

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào “Toàn dân tham gia chỉnh trang đường phố” dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 376/KH-UBND-MTTQ ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân – MTTQ Việt Nam thành phố Yên Bái về việc phát động phong trào toàn dân tham gia chỉnh trang đường phố dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Ủy ban nhân dân – Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Ấu Lâu xây dựng kế hoạch phát động phong trào Toàn dân tham gia chỉnh trang đường phố dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tiếp tục phát động phong trào để tạo chuyển biến tích cực về nhận thức và ý thức trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội và mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã tham gia xây dựng xã Ấu Lâu đạt chuẩn Nông thôn mới kiểu mẫu, góp phần xây dựng thành phố Yên Bái “Xanh – Bản sắc – Hạnh phúc”; coi đó là nhiệm vụ thường xuyên, trọng tâm để chỉ đạo và thực hiện.

- Phát huy vai trò trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và nhân dân tham gia trang hoàng, chỉnh trang đường phố, đường làng, ngõ xóm, nhà cửa dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, nâng cao đời sống tinh thần, tạo động lực thúc đẩy thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu:

- Phát động phong trào tới từng thôn, thực hiện đánh giá tất cả các tuyến đường trên địa bàn xã. Sau đó lựa chọn các tuyến đường tiêu biểu tham gia cuộc thi cấp thành phố.

- Hình thức, nội dung phải phù hợp với chủ đề, thể hiện được ý nghĩa của Tết cổ truyền dân tộc, đảm bảo về an toàn giao thông, kỹ thuật, mỹ thuật, phong phú, đa dạng, phù hợp với văn hóa địa phương và tạo ấn tượng.

- Các tổ chức chính trị xã hội, các thôn phải đề cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, tích cực tổ chức thực hiện đảm bảo duy trì kỷ cương, văn minh, trật tự đô thị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Chủ đề: Mừng Đảng quang vinh – Mừng xuân Giáp Thìn năm 2024.

2. Đối tượng triển khai: Tất cả các thôn trên địa bàn xã phát động, triển khai đến từng khu dân cư, từng hộ gia đình tham gia trang hoàng, chỉnh trang đường phố, đường làng, ngõ xóm trên địa bàn xã dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

3. Nội dung, hình thức:

Huy động các nguồn lực xã hội hoá hợp pháp, phát huy vai trò chủ thể của nhân dân để đầu tư, chỉnh trang đường phố, đường làng, ngõ xóm trên địa bàn xã nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Trong đó, cần tập trung các vấn đề sau:

- Vận động nhân dân trang trí, chỉnh trang đường phố, đường làng, ngõ xóm thông qua các hình thức như: Lắp đặt các cột treo cờ Tổ quốc kết hợp trang trí đèn lồng và hiệu ứng đèn Led; Sử dụng chậu hoa, cây cảnh (cùng kích thước, chủng loại) trang trí dọc hai bên tuyến đường; Dùng hiệu ứng đèn Led, dây đèn Led để trang trí các cây xanh, cây bóng mát tại các tuyến đường liên thôn; Treo dây cờ Đảng – cờ Tổ quốc, cờ hình tam giác, chong chóng, đèn lồng Việt Nam... và các hình thức khác đảm bảo mỹ quan, phù hợp với thuần phong mỹ tục, an toàn, thân thiện với môi trường và thể hiện được ý nghĩa Tết cổ truyền dân tộc.

- Thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, giữ gìn vệ sinh nhà cửa, đường phố, ngõ xóm luôn sạch sẽ, đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định, không đổ rác thải, chất thải, nước thải ra đường, vỉa hè, gốc cây xanh đường phố, ngõ, hẻm, cống rãnh, ao hồ... Không để các hộ kinh doanh tạp hoá, bán hàng rong lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường trái nơi quy định; không quảng cáo, rao vặt trên các cột đèn, cột điện, cây xanh, tường ...; Tháo, dỡ các mái che tạm, biển quảng cáo lấn chiếm lòng đường, lề đường trái quy định.

*** Lưu ý:**

- Vận động nhân dân trang trí tại tất cả các tuyến đường, đường làng, ngõ xóm tại các khu dân cư trên địa bàn.

- Việc kéo, lắp, treo các hệ thống dây đèn trang trí, đèn lồng, dây cờ, hoa... phải có độ cao tối thiểu 4 m (tuyệt đối không treo ngang đối với tuyến đường quốc lộ và tỉnh lộ); đối với cột treo cờ Tổ quốc kết hợp hiệu ứng đèn Led phải đảm bảo treo cờ tính từ mặt đất lên cao tối thiểu là 3m; hàng dây kéo đèn lồng, đèn trang trí 2 bên đường phải cách mép lòng đường tối thiểu 0,5m.

- Chỉ sử dụng các loại đèn lồng có in chữ Quốc ngữ Việt Nam (không dùng loại in chữ nước ngoài).

- Sử dụng Đèn trang trí có chất lượng, rõ nguồn gốc xuất xứ, không sử dụng đèn trôi nổi, đèn nhập lậu từ Trung Quốc, chất lượng kém, dễ bị rò rỉ dẫn đến cháy nổ, điện giật. Dây dẫn điện phục vụ trang trí phải đảm bảo cách điện và đấu nối đúng kỹ thuật. Phải có dây chịu lực kèm theo để đảm bảo an toàn cho người và phương tiện khi lưu thông trên đường và khi khi thời tiết mưa, gió.

- Đảm bảo khoảng cách an toàn với đường dây dẫn điện trên không hoặc trạm điện. Không tự ý leo trèo lên trụ điện, cột điện hoặc khu bảo vệ an toàn công trình điện.

- Khuyến khích các khu dân cư, thôn quay, dựng Video Clip phản ánh về không khí chuẩn bị, tổ chức trang trí, khánh thành và vui chơi đón Tết của nhân dân tại khu dân cư để tuyên truyền trên nhóm Zalo của thôn.

- Đối với các tuyến đường thuộc địa bàn quản lý của hai thôn, đề nghị các thôn định hướng, khuyến khích nhân dân bàn bạc, lựa chọn trang trí theo một hình thức thống nhất.

- Không chấm điểm đối với các tuyến đường trang trí chằng ngang qua đường Quốc lộ và Tỉnh lộ.

- Sau Tết tháo gỡ, lưu cất xong trước 09/03/2024 (tức 29 tháng Giêng âm lịch).

4. Tiêu chí chấm điểm:

* **Tuyến đường:** có độ dài tối thiểu 300m.

* **Nội dung:**

- Nêu bật được ý nghĩa Tết cổ truyền dân tộc.
- Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Phản ánh sự phát triển, không khí vui tươi, phấn khởi của nhân dân

* **Hình thức trang trí:**

- Ấn tượng, sáng tạo, mang bản sắc văn hoá dân tộc độc đáo.

- Cân đối, hài hoà, thống nhất.

- Đảm bảo an toàn, mỹ quan đô thị

- Đường phố sạch, đẹp, gọn gàng.

* **Thời gian hoàn thành:** công tác chỉnh trang, trang trí xong **trước ngày 21/01/2024** (tức ngày 11 tháng 12 âm lịch).

5. Cách thức chấm điểm

- Đánh giá chấm thi và xếp loại đối với tất cả các tuyến đường do các thôn triển khai và đăng ký dự thi theo Bảng điểm.

- Trên cơ sở đánh giá, lựa chọn, giới thiệu 01 tuyến đường tiêu biểu nhất và 01 thôn có nhiều tuyến đường được đầu tư chỉnh trang dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 để dự thi cấp thành phố.

6. Thời gian:

* **Đối với các thôn:**

- Đăng ký các tuyến đường xây dựng trang trí, chỉnh trang với UBND xã trước ngày 08/01/2024 (qua đồng chí Trịnh Lan Hương công chức VHXX xã).

- Đăng ký tuyến đường tham gia cuộc thi cấp xã **trước ngày 10/01/2024**.

- Triển khai chỉnh trang, trang trí các tuyến đường **xong trước 19/01/2024**.

* **Đối với xã:**

- Tổ chức chấm điểm, đánh giá, xếp loại các tuyến đường các thôn đăng ký xong **trước 23/01/2024** (tức ngày 13 tháng 12 âm lịch).

- Nộp hồ sơ về UBND thành phố trước ngày **30/01/2024** (tức ngày 20 tháng Chạp năm Quý Mão).

7. Cơ cấu giải thưởng:

7.1 Cấp xã:

- 01 giải nhất: 2.000.000 đồng.

- 01 giải nhì: 1.500.000 đồng.

- 02 giải ba: 1.000.000 đồng.

- 02 giải khuyến khích: 700.000 đồng.

- 02 giải phụ: 500.000 đồng.

Tổng trị giá giải thưởng: 7.900.000 đồng.

7.2 Cấp thành phố:

- 01 giải nhất: giấy khen của Chủ tịch UBND thành phố kèm tiền thưởng, trị giá 20 triệu đồng.

- 02 giải nhì: giấy khen của Chủ tịch UBND thành phố kèm tiền thưởng, trị giá 15 triệu đồng.

- 03 giải ba: giấy khen của Chủ tịch UBND thành phố kèm tiền thưởng, trị giá 10 triệu đồng.

- 09 giải khuyến khích: Giấy khen của Chủ tịch UBND thành phố kèm tiền thưởng, trị giá 3 triệu đồng.

- 01 giải phụ đối với thôn, tổ có nhiều tuyến đường được đầu tư chỉnh trang trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, trị giá 3 triệu đồng.

8. Tổng kết trao giải:

Đối với cấp xã: sẽ thông báo thời gian trao giải sau ngày 25/01/2024.

Đối với cấp thành phố: dự kiến ngày 08/02/2024 (tức ngày 29 tháng chạp năm Quý Mão), tại chương trình nghệ thuật “Chào xuân 2024”, địa điểm: phố đi bộ Lý Đạo Thành, phường Nguyễn Thái Học, thời gian cụ thể theo thông báo của UBND thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đề nghị các đồng chí Ủy viên BCH Đảng ủy:

Trực tiếp triển khai kế hoạch này tới chi bộ thôn được phụ trách. Chỉ đạo thôn được phụ trách tổ chức lựa chọn, trang trí, chỉnh trang tuyến đường theo đúng nội dung, yêu cầu, tiêu chí của kế hoạch đề ra. Đảm bảo mỗi thôn có ít nhất 01 tuyến đường tham gia dự thi và triển khai vận động nhân dân trên toàn xã tổ chức trang trí, nhà cửa, vệ sinh đường làng, ngõ xóm chuẩn bị đón xuân mới Giáp Thìn 2024 trên tất cả các tuyến đường.

2. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội xã:

- Tổ chức phổ biến, quán triệt mục đích, yêu cầu, ý nghĩa của kế hoạch, vận động, tuyên truyền tới các chi hội trưởng, hội viên, đoàn viên và nhân dân tự giác, đoàn kết, tích cực hưởng ứng phong trào, gương mẫu thực hiện tại khu vực mình sinh sống.

- Phối hợp, theo dõi, hướng dẫn các thôn xây dựng các mô hình trang trí theo kế hoạch đảm bảo yêu cầu đề ra.

- Tham mưu, phối hợp với các bộ phận chuyên môn tổ chức trao giải cuộc thi.

- Phối hợp với UBND xã tham mưu ra quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi, Bảng chấm điểm theo các tiêu chí đề ra.

3. Công chức Văn hóa Xã hội:

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch chi tiết để tổ chức thông tin tuyên truyền sâu

rộng đến các cơ quan, đơn vị, người dân trên địa bàn về kế hoạch xây dựng chỉnh trang đường phố nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Xây dựng bài tuyên truyền phát trên hệ thống loa truyền thanh và đăng trên Trang thông tin điện tử của xã các nội dung của kế hoạch chỉnh trang đô thị và tuyên truyền, nhắc nhở cán bộ, đảng viên thực hiện tham gia phong trào.

- Xây dựng phương án, dự trù kinh phí trang trí tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã đảm bảo hài hòa, tươi sáng,...

- Phối hợp tham mưu cho UBND xã ra quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi, Bảng chấm điểm theo các tiêu chí đề ra.

4. Công chức địa chính xây dựng:

- Quản lý chặt chẽ tình trạng đánh đố đất trên địa bàn, kiên quyết ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển đất, vật liệu không che chắn đi vào các tuyến đường.

- Xây dựng lịch thực hiện đảm bảo công tác trật tự đô thị trước, trong và sau Tết nguyên đán để kiểm tra toàn bộ phần đường trên địa bàn quản lý nhằm kịp thời phát hiện, nhắc nhở, xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị các cơ quan chức năng xử lý theo quy định của pháp luật đối với các trường hợp vi phạm về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường.

5. Công an xã

- Bố trí lực lượng phối hợp chặt chẽ trong công tác ra quân xử lý vi phạm trật tự đô thị, đánh đất, đổ đất, trật tự an toàn giao thông... Chủ động đề xuất tham mưu với UBND xã các biện pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên các tuyến đường, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự về an toàn giao thông, vi phạm đánh đất, đổ đất.

- Tham mưu Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, quản lý và sử dụng pháo trong dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội năm 2024. Phối hợp với các thôn tổ chức cho nhân dân ký cam kết thực hiện đúng theo Nghị định 137/2020/NĐ-CP về quản lý và sử dụng pháo.

- Xây dựng Kế hoạch phòng, chống các tệ nạn xã hội trong dịp Tết Nguyên đán, đặc biệt là phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý đánh bạc và tổ chức đánh bạc trên địa bàn, các loại tội phạm trộm cắp tài sản....

6. Kế toán Ngân sách xã:

Tham mưu, bố trí đảm bảo kinh phí tổ chức cuộc thi cấp xã và trang trí trụ sở UBND xã.

7. Các đồng chí Bí thư chi bộ, trưởng thôn:

- Triển khai tuyên truyền kế hoạch chỉnh trang đô thị, trang trí các tuyến đường trên địa bàn xã tới nhân dân chuẩn bị đón Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, tạo không khí phấn khởi, tươi vui chào đón năm mới.

- Tổ chức họp Ban công tác mặt trận để triển khai lựa chọn tuyến đường xây dựng, trang trí để đăng ký tham dự cuộc thi cấp xã báo cáo với Ủy ban nhân dân xã (*đảm bảo chiều dài phải từ 300 m trở lên và tuyệt đối không thực hiện chằng cờ, hoa, đèn qua đường quốc lộ, tỉnh lộ*). Vận động nhân dân tổ chức trang trí các tuyến

đường phải đúng theo nội dung kế hoạch, đảm bảo thống nhất.

- Vận động nhân dân thực hiện trang trí đèn hoa bắt đầu từ **ngày 11/01/2024 và xong trước ngày 21/01/2024, lưu hình ảnh trước, trong và sau khi trang trí, chỉnh trang các tuyến đường.** Tổ chức vận hành bắt đầu từ **ngày 22/01/2024 (tức ngày 12 tháng Chạp)** đến **09/03/2024 (tức 29 tháng Giêng).**

- Phát huy vai trò của cấp ủy chi bộ, thôn nhân dân về thực hiện nghiêm chỉnh các quy định: 100% hộ dân thực hiện tốt việc treo cờ Tổ quốc vào các dịp lễ, tết; 100% hộ dân không lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường, nhất là trong việc xây dựng, kinh doanh, buôn bán, quảng cáo, dùng đỗ xe, việc cưới, việc tang, tháo dỡ mái che, mái vẩy; 100% hộ dân thực hiện phân loại rác thải tại nguồn, không xả rác, đổ nước thải bừa bãi ra vỉa hè, lòng lề đường gây ô nhiễm môi trường, không vứt rác trực tiếp xuống lòng, lề đường, hộ dân không thả rông gia súc, gia cầm ra đường; 100% các hộ dân ký cam kết thực hiện nghiêm chỉnh nghị định 137/2020/NĐ-CP về việc quản lý, sử dụng pháo.

- Báo cáo việc vận động nhân dân tham gia phong trào toàn dân xây dựng chỉnh trang đường phố dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trước **18/01/2024.**

Trên đây là kế hoạch phát động phong trào Toàn dân tham gia chỉnh trang đường phố dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Đề nghị các bộ phận chuyên môn, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

TM. MTTQ VIỆT NAM XÃ ÂU LÂU
CHỦ TỊCH



Hoàng Quốc Tuấn

TM. UBND XÃ ÂU LÂU
CHỦ TỊCH



Nguyễn Quốc Huy

Nơi nhận:

- TT. Đảng ủy – HĐND – UBND xã;
- Công an xã;
- Công chức, các đoàn thể xã;
- Bí thư chi bộ, trưởng các thôn;
- Lưu: VP.